
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 658 del 22/06/2020

Oggetto: ANALISI PROGETTUALE INERENTE LA CONFIGURAZIONE DELLO SWITCH PER LO SMART 

WORKING AL FINE DI ADERIRE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "IT SYSTEM MANAGEMENT"- 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

 - il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;

-  l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

-  il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  all’art.  1,  che  prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;

-  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  contratti  -  D.L.gs.  18  aprile  2016 n.50, 
pubblicato  sulla  GU  Serie  Generale  n.  91  del  19  aprile  2016  che  prevede  che 
l'affidamento dei servizi, lavori e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art 
35 (titolo I – rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia) avvenga alla luce delle linee 
guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 50/2016);

Determina n. 658 del 22/06/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- le Linee Guida n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- il  Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine 
all'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 di approvazione del Piano Triennale di  
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati, 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
- la determinazione n.ro 504 del 28/05/2020 con cui si è proceduto alla proroghe delle 
Posizioni Organizzative, ivi compresa quella del Dottor Pinardi Mauro ed alla conferma 
delle relative deleghe, fino al 31/12/2020;

Considerato:

- la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 ha approvato il DUP 2020-2022- lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

- il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 è stato approvato con Decreto del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020; 

- che con il Decreto Presidenziale n.58 del 19/03/2020 si è proceduto alla II^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d'urgenza (art 
42,comma 4 e art.175 comma 4 del T.U.E.L); 

- che il Decreto Presidenziale n. 61 del 26/03/2020 ha approvato la II^ variazione al 
PEG 2020-2022;

- il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/04/2020 che ha approvato la III^ variazione al 
PEG 2020-2022; 

- che il Decreto Presidenziale n. 12  del 09/04/2020 ha approvato la III^ variazione al 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

- il Decreto Presidenziale n.  88 del 08/05/2020 che  ha approvato la IV^ variazione 
del PEG 2020-2022;

- che con la Delibera di Consiglio n.14 del 21/05/2020 si è proceduto alla IV^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, al ripristino di equilibri del bilancio 
corrente ed utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2019;

Considerato altresì :

- che il Decreto Presidenziale n.93 del 05/06/2020 ha autorizzato l’Ufficio sistemi 
Informativi a definire la linea progettuale volta all’acquisto della nuova rete di gestione 
degli apparati attivi (tipo Switch) ed a porre in essere tutti gli atti consequenziali per il 
relativo affidamento;

Determina n. 658 del 22/06/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che questo percorso di innovazione integrale si è sostanziato con la fornitura di  uno 
nuovo Switch che ridefinisce la rete gestione degli apparati attivi in termini di 
alimentazione delle rete dati e telefonica;
- che l’Ufficio Sistemi Informativi, al fine dell’acquisto del bene predetto, ha ritenuto 
necessario adire alla forma dell’affidamento diretto mediante l’Oda n.ro 5561670 per 
un somma pari ad € 18.205,01 (iva inclusa) con la società Telecom Italia spa;

Atteso:

- che la fornitura dell’apparato di Rete deve completarsi con una linea progettuale 
completa, che ridefinisca il sistema attivo di configurazione, secondo i termini della  
attività lavorativa in gestione smart working;
- che l’intendimento sovraesposto si uniforma ai Decreti Presidenziali n.51 del 
09/03/2020 e il n. 56 del 12/03/2020 entrambi volte a determinare i punti essenziali  
per espletare la prestazione lavorativa in modalità remoto ;
- il portale regionale Intercent-Er in data 04/12/2017 ha pubblicato un Bando a 
sistema inerente un Appalto specifico per la fornitura di Servizi di IT System 
Management indetto nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione (SDA) -  n. 
repertorio RSPIC 2018/169;
- che servizi oggetto della Convenzione riguardano i servizi di gestione, manutenzione, 
sviluppo delle architetture informatiche e supporto specialistico per le infrastrutture 
hardware e software di base utilizzati dalle Amministrazioni della Regione Emilia-
Romagna a supporto delle proprie attività informatizzate;

Atteso altresì:

- che l'Ufficio Sistemi Informativi dopo adeguata analisi infrastrutturale del nuovo 
Switch e  secondo quanto disposto nel Capitolato Tecnico, ritiene opportuno procedere 
iniziare un percorso progettuale di configurazione del nuovo apparato, al fine di 
aderire alla predetta Convenzione;
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio di Stato 
( Sez. V,con la sentenza del 28 marzo 2018, n. 1937) che ha riconosciuto alle 
amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni Consip (ma in via 
eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a condizione che possano 
dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni migliorative rispetto a quelle 
contenute nelle convenzioni-quadro;
- che l’analisi progettuale di configurazione  del nuovo Switch 5 in linea di continuità 
con l’evoluzione tecnologica del  lavoro in Smart Working, è in piena coerenza con gli 
obiettivi strategici delineati dalla Amministrazione Provinciale di Parma;
- che il progetto di configurazione dell’apparato di rete, nella sua completezza,  viene 
valutato nell’ordine di una spesa pari ad € 6.700,00 (iva inclusa);

Valutato:

- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute 
nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 

Determina n. 658 del 22/06/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”; 

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 
267/2000;

DETERMINA 

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio di un’analisi 
progettuale inerente la configurazione del nuovo Switch tipo 5 in modalità adattiva allo 
smart working, ponendo in essere tutti gli atti propedeutici per aderire alla 
Convenzione Intercent-Er “It System management” per una somma complessiva pari 
ad €  6.700,00;

- di registrare una  spesa pari ad € 6.700,00 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del 
capitolo 307600800000/0 sistema informativo manutenzioni applicazioni e prestazioni 
del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, annualità 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto

di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

S

-

-

Determina n. 658 del 22/06/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 658 del 22/06/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1800 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 307600800000 / 0 Impegno 806 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.700,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Totale Impegni 6.700,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 658 / 2020 

Proposta n. 1800/2020

Oggetto:  ANALISI PROGETTUALE INERENTE LA CONFIGURAZIONE DELLO SWITCH PER 
LO SMART WORKING AL FINE DI ADERIRE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
"IT SYSTEM MANAGEMENT"- DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


